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IZMJENE PROPISA POREZA NA DOHODAK OD 01.01.2018. GODINE 
 

 
 
Prije nekoliko dana usvojene su Izmjene i dopune Pravilnika o porezu na dohodak koje stupaju na 
snagu 01. siječnja 2018. godine, od kojih u nastavku ističemo sljedeće: 
 
 
 
1.1.  Dar u naravi 

Prema dosadašnjim propisima, poslodavac je svojim radnicima neoporezivo mogao isplatiti dar u 
naravi ukupne vrijednosti do 400,00 kn godišnje. Od 01. siječnja 2018. godine, vrijednost dara u 
naravi povećava se na 600,00 kn godišnje. 
 
 
 
1.2.  Topli i hladni napici koje poslodavac osigurava svojim radnicima  

Topli i hladni napici, osim napitaka koji u sebi sadrže alkohol, a koje poslodavac na svoj teret 
omogućuje radnicima za vrijeme radnog vremena ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada i 
predstavljaju u potpunosti priznati trošak poslodavca. 
 
 
 
1.3.  Obračun dnevnice na službenom putovanju kada je radniku osigurana prehrana na teret 

poslodavca 

Ako je na službenom putovanju odnosno radu na terenu radniku osiguran ručak ili večera na teret 
poslodavca, neoporezivi iznos dnevnice koja se isplaćuje u novcu umanjuje se za 30% ako je osiguran 
jedan obrok (ručak ili večera), odnosno za 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera). 
Doručak koji je uračunat u cijenu noćenja smatra se troškom noćenja i ne smatra se osiguranom 
prehranom. 
 
Smatra se da je osobi prehrana osigurana ako je osiguran obrok: 
 

- U cijeni kotizacije za prisustvovanje seminarima, stručnim savjetovanjima i slično 
- U cijeni karte za putovanje brodom 
- U cijeni zrakoplovne putničke karte, zbog prekida putovanja ili  
- Iz sredstava reprezentacije poslodavca  

 
 
 
1.4.  Obračun dnevnice na službenom putovanju – putovanje zrakoplovom 

Ako se za službeno putovanje u inozemstvo koristi zračni prijevoz, inozemna 
dnevnica se obračunava dva sata prije vremena predviđenog polijetanja zrakoplova 



 
 
 

 

iz posljednje zračne luke u Republici Hrvatskoj do vremena dolaska zrakoplova u prvu zračnu luku u 
Republici Hrvatskoj. 
Za svako zadržavanje odnosno proputovanje kroz stranu državu koje traje duže od 12 sati obračunava 
se dnevnica za tu stranu državu, a svako zadržavanje u stranoj državi kraće od 12 sati, obračunava se 
u vrijeme provedeno u idućoj državi u kojoj se provelo više od 12 sati.   
 
 
 
1.5.  Obračun dnevnice za službena putovanja u inozemstvo 

Ako se jedan službeni put odnosi na put u tuzemstvo i inozemstvo, prvo se utvrđuje pravo na 
inozemnu dnevnicu, a nakon toga pravo na tuzemnu dnevnicu, uzimajući u obzir ukupan broj 
dana/sati provedenih na službenom putu. Ako je ukupno na putovanju osoba provela više od osam, 
odnosno više od 12 sati, a u inozemstvu manje od osam sati, tada se isplaćuje pripadajuća tuzemna 
dnevnica uzevši u obzir ukupan broj sati provedenih na putovanju u tuzemstvu i inozemstvu. 
 
 
 
1.6.  Obračun dnevnica i troškovi prijevoza prilikom upućivanja radnika na obrazovanje ili 

izobrazbu 
 
Kao i do sada, troškovi prijevoza i troškovi smještaja nastali prigodom upućivanja radnika na 
obrazovanje i izobrazbu koja se obavljaju izvan mjesta prebivališta radnika, ne predstavljaju oporezivi 
primitak po osnovi nesamostalnog rada. Novost je da se dnevnice i naknada za korištenje privatnog 
automobila u službene svrhe mogu neoporezivo isplatiti radniku samo u slučaju kada seminar, 
savjetovanja ili izobrazba ne traju dulje od sedam dana.  

 

 

 
1.7.  Trošak smještaja i prehrane za sezonske radnike 

 
Poslodavac može sezonskim radnicima prijavljenim na određeno vrijeme, koji rade u mjestu koje je 
barem 30 kilometara udaljeno od radnikovog prebivališta, neoporezivo podmiriti troškove smještaja i 
prehrane, pod uvjetom da računi za smještaj i prehranu glase na poslodavca i da su plaćeni preko 
poslovnog računa poslodavca.  

 

 

 

1.8.  Sužen krug uzdržavanih članova obitelji  
 
Uzdržavani članovi obitelji smatraju se: 

• djeca, roditelji i bračni drugovi (izvanbračni drugovi, životni partneri i neformalni životni 
partneri), 

• djeca nakon prvog zaposlenja te 
• punoljetne osobe kojima je porezni obveznik skrbnik 

 
Uzdržavanim članovima obitelji ne smatraju se više: 

• roditelji bračnog druga, 
• bake i djedovi, 
• unuci i praunuci, 
• maćehe i očusi, 
• bivši bračni drugovi za koje obveznik plaća uzdržavanje 

– potrebno napraviti izmjenu na obrascu PK.  
 



 
 
 

 

Novosti: Porezna uprava može po službenoj dužnosti promijeniti podatke iskazane na Obrascu PK ili 
zatvoriti razdoblje korištenja osobnog odbitka u slučaju kada na temelju podataka iz svojih službenih 
evidencija ili drugih dostatnih izvora uoči da su podaci na Obrascu PK netočni ili nepotpuni o čemu će 
izvijestiti poslodavce i porezne obveznike kojima su izmijenjene porezne kartice odnosno dostaviti 
izmijenjeni Obrazac PK. 
 
Za porezne obveznike koji su do 31. prosinca 2017. godine koristili olakšice za uzdržavane članove na 
koje stupanjem na snagu članka 14. stavaka 5. i 6. Zakona više ne ostvaruju pravo, a koji promjenu 
nisu prijavili Poreznoj upravi do 15. siječnja 2018. godine, Porezna uprava će na temelju podataka 
kojima raspolaže po službenoj dužnosti evidentirati promjene na Obrascu PK odnosno podatke o 
uzdržavanim članovima ili zatvoriti razdoblje korištenja osobnog odbitka o čemu će izvijestiti 
poslodavce i porezne obveznike kojima su izmijenjene porezne kartice odnosno dostaviti izmijenjen 
Obrazac PK. 
 
 
 
1.9. Dostava obrasca PK elektroničkim putem 
 
Promjene se mogu raditi putem sustava eGrađani ili poslodavci uz suglasnost radnika putem aplikacije 
ePorezna. Ukoliko porezni obveznik (radnik) odluči otići u poreznu upravu, potrebno je napraviti 
promjenu u ispostavi prema mjestu prebivališta/boravišta (npr. za Grad Zagreb ne više isključivo u tzv. 
„staklenu zgradu“).  
 
 
 
1.10. INO-DOH obrazac – na snazi od 01.01.2017. (podsjetnik), rok za predaju 31.01.2018. za 

prethodnu godinu 

Obrazac INO-DOH je izvješće o inozemnim primicima rezidenta, tuzemnim neoporezivim primicima 
nerezidenta te inozemnom porezu. 
Obrazac INO-DOH podnose porezni obveznici sami za sebe u slučaju primitka iz inozemstva, dok 
poslodavci podnose za izaslane radnike koji su plaćali porez u inozemstvu u skladu s Ugovorom o 
izbjegavanju dvostrukog oporezivanja te isplatitelji primitaka nerezidentima koji bi bili oporezivi po 
hrvatskim propisima da ugovorom o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije propisano drugačije. 
Obrascu se prilaže i službena potvrda o porezu plaćenom u inozemstvu, a ukoliko porezni obveznik ili 
poslodavac ne posjeduju potvrdu do roka za predaju o tome moraju obavijestiti Poreznu upravu u 
roku za podnošenje obrasca te istu dostaviti naknadno, ali ne kasnije od 30. studenog tekuće godine 
za prethodnu. 
Izmjenama se propisuje da porezni obveznici, koji ostvaruju mirovinu iz inozemstva, a koja se u 
skladu s međunarodnim ugovorom izuzima od oporezivanja, ne moraju podnositi obrazac INO-DOH. 
Također, propisuje se način ispravka i nadopune te se nadopunjuje šifrarnik obrasca INO-DOH. 
 
 
 
1.11. Potvrde o isplaćenom primitku – isključivo za primatelje konačnog dohotka 
 
Isplatitelji dohotka nisu u obvezi dostavljati potvrdu, osim na zahtjev fizičke osobe, međutim vrijedi 
isključivo za primatelje konačnog dohotka. Za sve ostale (autorski honorar, ugovor o djelu i sl. nisu 
konačni dohodak od 01.01.2017.), ostaje obveza, ali je ispravljen propust u izostavljenom propisivanju 
roka koji sada glasi (kao i prije 01.01.2017.) dostaviti do 31. siječnja 2018. tekuće 
godine za prethodnu godinu.  
 
 
 



 
 
 

 

 
 
1.12. Ostale izmjene 

 
Propisan je način plaćanja predujma poreza na dohodak za porezne obveznike koji u RH nemaju 
prebivalište/uobičajeno boravište. 
 
Povoljnijom kamatom ne smatra se kamata koja je ugovorena iznad stope 3% godišnje, ali je zbog 
zakonom određenih promjenjivih parametara pala ispod 3%. 
 
Isplate primitaka nerezidentima (produljen rok valjanosti ovjerenih zahtjeva i potvrde o rezidentnosti): 

I nadalje obrazac »Zahtjev« treba biti ovjeren od inozemnog poreznog tijela ili za to ovlaštene 
osobe, ali ovjereni zahtjev se podnosi pri prvoj isplati i vrijedi 12 mjeseci od datuma ovjere. 

Ukoliko se podnosi samo potvrda o rezidentnosti, izdana od strane inozemnog poreznog tijela 
ili za to ovlaštene osobe, ista vrijedi 12 mjeseci od datuma izdavanja. 

Međutim, ukoliko je došlo do promjena činjenica vezanih uz status rezidentnosti potrebno je 
prije sljedeće isplate dostaviti novi obrazac »Zahtjeva« , odnosno, potvrdu o rezidentnosti. 

 
Propisane su nove oznake popunjavanja obrasca JOPPD u skladu s nastalim promjenama i izmjena 
Pravilnika o porezu na dohodak. 
 
 
 
1.13. Odluka o razvrstavanju jedinica lokalne i područne samouprave prema stupnju razvijenosti  
 
Utječe na obračun poreza na dohodak jer se na dio općina primjenjuje 50% umanjenja predujma 
poreza na dohodak – objava u Narodnim Novinama dana 29.12.2017., a stupa na snagu 01.01.2018. 
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